---

<sup>1</sup> En primer lugar: si todo lo cambiante es imperfecto y todo cuanto ha llegado a ser es cambiante, la totalidad de las cosas que son es imperfecta. En segundo lugar: si todo lo imperfecto reclama una causa distinta de sí que a su vez sea incausada para llegar a ser, la totalidad reclama una causa inmutable y perfecta como causa última, pues de lo contrario caeríamos en una regresión al infinito lo cual atenta contra el principio del *ordo universalis*. En tercer y último lugar: si el orden exige que lo superior rija sobre lo inferior, el hombre por ser imperfecto, pero capaz de reconocer la necesidad de un principio perfecto y eterno, tiene la obligación de subordinar su voluntad a la del Creador. Para Agustín cualquier hombre puede darse cuenta de estas tres verdades, porque todos han sido dotados con la misma luz de la razón.

<sup>2</sup> “*Aspectus animae, ratio est: sed quia non sequitur ut omnis qui aspicit videat, aspectus rectus atque perfectus, id est quem visio sequitur, virtus vocatur; est enim virtus vel recta vel perfecta ratio. Sed et ipse aspectus quamvis iam sanos oculos convertere in lucem non potest, nisi tria illa permaneant: fides, qua credat ita se rem habere, ad quam convertendus aspectus est, ut visa faciat beatum; spes, qua cum bene aspexerit, se visurum esse praesumat; caritas, qua videre perfruique desideret. Iam aspectum sequitur ipsa visio Dei, qui est finis aspectus; non quod iam non sit, sed quod nihil amplius habeat quo se intendat: et haec est vere perfecta virtus, ratio perveniens ad finem suum, quam beata vita consequitur.*” (Soliloquios I, 6, §13.)

<sup>3</sup> “*Quod si virtus ad beatam vitam nos ducit, nihil omnino esse virtutem affirmaverim nisi summum amorem Dei. Namque illud quod quadripartita dicitur virtus, ex ipsius amoris vario quodam affectu, quantum intelligo, dicitur. Itaque illas quattuor virtutes, quarum utinam ita in mentibus vis ut nomina in ore sunt omnium, sic etiam definire non dubitem, ut temperantia sit amor integrum se praebens ei quod amatur, fortitudo amor facile tolerans omnia propter quod amatur, iustitia amor soli amato serviens et propterea recte dominans, prudentia amor ea quibus adiuvatur ab eis quibus impeditur sagaciter seligens. Sed hunc amorem non cuiuslibet sed Dei esse diximus, id est summi boni, summae sapientiae summaeque concordiae. Quare definire etiam sic licet, ut temperantiam dicamus esse amorem Deo sese integrum incorruptumque servantem, fortitudinem amorem omnia propter Deum facile perferentem,*